la fascination qu'exerçaient alors les raids spectaculaires
des divisions blindées. Et pourtant, en ce 20e anniversaire

des combats de 1940, il ne serait que juste de se souvenir
des combattants des deux camps qui tombèrent alors, sur
la Somme et sur l'Aisne surtout : 110 000 Français et 45 000
Allemands1. Cent dix mille tués français en 6 semaines,
contre un million et demi en quarante mois entre 1914 et
1918, cela fait une proportion de pertes double pour la
campagne de 1940. Trop souvent, semblable comptabilité laisse

indifférent : si en effet pour chacun d'entre nous, un mort